³. Agolanti doit se référer à Raffaello Gualterotti, Silvano Razzi et Palla Rucellai.

⁴. De telles précautions ne seraient qu'oratoires, puisque le genre pastoral appelle normalement un « style humble » (*humilis stilus*) ; voir cependant fol. 5v.

Natura e dall'Arte aiutato ; né potranno dire che la Invidia, per aver quegli cantato Pratolino, mi abbia spinto a cantarlo ; onde non merito loda, perché a questo rispondo dato, et non concesso che ciò fusse. Ché la Invidia che si estende ai beni dell'animo è invidia nobile, ed illustre, e più tosto da lodare che da riprendere ; come per il contrario quella che ai beni della fortuna, la quale è Invidia bassa, plebea, e d'ogni biasimo degna. Et se questa fusse prosunttione, vaglia a perdonare, perché quantunque l'ingegno loro sia raro e peregrino et siano da me in molta venerattione tenuti⁵, nondimeno in questa parte, per non far torto alla Natura che tanta liberalità m'ha usato et sì favorevole mi si mostra, non ho che invidiarli, [fol. 5r] come eglino non hanno che invidiare a me. Laonde, Serenissimo Gran Duca, non dubito che per esser le rime che ora a Vostra Altezza mando et consagro un vero ritratto di Pratolino sieno per esserLe grate, essendoLe quello gratissimo quanto altra cosa che grata le sia. Quivi veramente si veggiono cose che le meraviglie del Mondo a dietro si lasciano, e cose che a pena veggendole si credano. Quello per l'amenità del luogo, per la sua bellezza, per la tranquillità et serenità dell'aria, per l'abbondanza dell'acque et d'ogni bene che dalla terra si possa produrre, è un nuovo Paradiso, se però così lece parlare, dove poeticamente dimostro Giove et più Numi, oltra le castissime Ninfe et i leggiadri Pastori che quivi stanno, con somma pace e gioia talhora trovarse ; alle divinità et grandezze de' quali le limpidissime fontane et le pregiate cose [fol. 5v] che quivi si mirano, da me per queste rime, benché rozze e di stile basso rispetto alla altezza dell'oggetto, dedicate si veggiono⁶. E se a Vostra Altezza Serenissima piaceranno le invenzioni che d'intorno a ciò ho trovato, non dubito che sì come lo splendore della sua grandissima fama per tutto risplende, sì chiarissima lampa a guisa sieno per risplendere, et quelle ancora da me con poca fatica spiegate, se ben forse con poca arte poetica. Piaccia dunque a Vostra Altezza a cui con riverenza m'inchino supplicandoLa d'accettare benignamente questa offerta che io le fò, quantunque ella povera sia, perché è un segno dell'animo mio ; et se è picciola nel valore, è grande nell'ardore et nell'affetto del core. Gradiscala non meno che se fusse del maggiore e più illustre poeta del Mondo. Saranno i versi miei a coloro di diletto, che già mai Pratolino veduto non hanno, et che di vedere lo desiderano [fol. 6r] ; perché per quei versi quello chiaramente vedranno al vivo et naturalmente ritratto ; et sentiranno cose rarissime per le quali conosceranno quante sieno le virtù di Vostra Serenissima Altezza, quanto grandi le sue forze et lo inventivissimo suo animo, et quanto Ella ama